

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG

Thực hiện Nghị quyết số 19-2018/NQ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ

Thực hiện Nghị quyết số 19-2018/NQ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2018 và những năm tiếp theo; Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng xây dựng Kế hoạch hành động với nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Mục tiêu

Xây dựng môi trường đầu tư và kinh doanh thân thiện, an toàn và minh bạch hơn, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh của Quốc gia.

2. Các chỉ tiêu cụ thể

- Duy trì tiếp nhận và giải quyết thủ tục đăng ký thành lập mới doanh nghiệp qua mạng, phần đầu tỷ lệ đăng ký trực tuyến trong năm 2018 đạt 35% so với tổng hồ sơ đăng ký.

- Cải thiện các chỉ số khởi sự kinh doanh, đảm bảo tổng thời gian để hoàn thành các thủ tục khởi sự doanh nghiệp nhiều nhất là 07 ngày.

- Giảm thời gian nộp thuế còn 117 giờ, tỷ lệ doanh nghiệp nộp hồ sơ khai thuế điện tử đạt 100%, tỷ lệ doanh nghiệp nộp thuế điện tử đạt trên 96%. Giảm thời gian thực hiện nghĩa vụ tài chính về đất đai xuống còn 03 ngày.

- Giảm thời gian hoàn thành thủ tục nộp bảo hiểm bắt buộc đối với doanh nghiệp xuống còn 47 giờ/năm.

- Giảm thời gian cấp phép xây dựng đối với doanh nghiệp còn 07 ngày.

- Giảm thời gian tiếp cận điện năng đối với lưới điện trung áp là 33 ngày; thời gian giải quyết thủ tục kết nối cấp thoát nước còn 07 ngày.

- Giảm thời gian giải quyết thủ tục cấp đăng ký quyền sở hữu, sử dụng tài sản còn dưới 13 ngày (trừ tài sản trí tuệ theo quy định pháp luật về sở hữu trí tuệ).

- Giảm thời gian giải quyết thủ tục đăng ký sở hữu tài sản sau hoàn công xuống còn 18 ngày.

- Rút ngắn thời gian giải quyết tranh chấp hợp đồng xuống còn 200 ngày.

- Rút ngắn thời gian giải quyết phá sản doanh nghiệp tối đa 23 tháng.



- Phân đầu đến hết năm 2018, các dịch vụ công phổ biến, liên quan đến người dân, doanh nghiệp được cung cấp ở mức độ 3 và 4.

- Tổng điểm số PCI năm 2018 đạt mức 64 điểm và trở lại nhóm địa phương có chất lượng điều hành khá hoặc tốt.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ CÁC CÔNG VIỆC THỰC HIỆN

1. Nhóm giải pháp thứ nhất: *Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh.*

2. Nhóm giải pháp thứ hai: *Nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh.*

3. Nhóm giải pháp thứ ba: *Tăng cường tin học hóa trong cải cách thủ tục hành chính, tiến tới xây dựng chính quyền điện tử tại địa phương.*

(Kèm theo Phụ lục phân công các nhiệm vụ cụ thể).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã:

- Tổ chức nghiên cứu, phổ biến, thống nhất nhận thức trong cán bộ, công chức, viên chức theo chức năng, nhiệm vụ được giao tập trung chỉ đạo, điều hành quyết liệt, linh hoạt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đã nêu và chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh trong việc thực hiện Nghị quyết 19-2018/NQ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ và Kế hoạch hành động này.

- Thực hiện nghiêm quy định chế độ báo cáo. Định kỳ hàng quý (trước ngày 5 của tháng cuối quý) và năm (trước ngày 5 tháng 12), tổng hợp báo cáo, đánh giá tình hình triển khai và kết quả thực hiện quý và cả năm, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

- Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh kịp thời về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

2. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Sóc Trăng, Đài Phát thanh - Truyền hình Sóc Trăng phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức phổ biến Nghị quyết số 19-2018/NQ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ và Kế hoạch hành động này đến các ngành, các cấp, Nhân dân.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư làm đầu mối theo dõi, tham mưu, tổng hợp tình hình thực hiện Kế hoạch này, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;
- Báo ST, Đài PTTH ST;
- Lưu: TH, HC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Thành Trí



PHỤ LỤC 1

BẢNG PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CÁC SỞ, NGÀNH, ĐỊA PHƯƠNG THỰC HIỆN KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI NGHỊ QUYẾT SỐ 19-2018/NQ-CP NGÀY 15 THÁNG 5 NĂM 2018 CỦA CHÍNH PHỦ
(Ban hành kèm theo Kế hoạch hành động số 63 /KH-UBND ngày 30 /5/2018 của UBND tỉnh Sóc Trăng)

STT	Nhiệm vụ, giải pháp, công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Ghi chú
Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh					
1	Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn đăng ký doanh nghiệp qua mạng; nghiên cứu áp dụng trả kết quả giải quyết thủ tục đăng ký kinh doanh qua dịch vụ bưu chính công ích.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Cục Thuế, các Sở ngành	Thường xuyên	
2	Thực hiện nghiêm Quyết định số 45/QĐ-UBND ngày 31/12/2015 của UBND tỉnh về Quy chế phối hợp quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng ký thành lập.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Thanh tra tỉnh, các Sở ngành, UBND cấp huyện	Thường xuyên	
3	Triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 25/12/2017 của UBND tỉnh về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2018 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.	Văn phòng UBND tỉnh	Các Sở, Ban ngành, UBND cấp huyện	Thường xuyên	
4	Chuẩn bị các điều kiện cần thiết thành lập Trung tâm Phục vụ hành chính công của tỉnh.	Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nội vụ	Các Sở ngành	Quý III/2018	



STT	Nhiệm vụ, giải pháp, công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Ghi chú
5	Tuyên truyền, phổ biến nội dung các văn bản quy phạm pháp luật mới liên quan đến doanh nghiệp, đặc biệt là văn bản quy định chính sách mới nhằm thu hút đầu tư, chính sách ưu đãi đầu tư cho doanh nghiệp, các chính sách về đất đai, thuế, đào tạo nguồn nhân lực.. tạo thuận lợi cho các doanh nghiệp tiếp cận nhanh chóng.	Sở Tư pháp	Các Sở ngành, UBND cấp huyện	Thường xuyên	
6	Tiếp tục rà soát, rút ngắn thời gian xử lý các thủ tục hành chính liên quan đến doanh nghiệp thuộc thẩm quyền giải quyết của các ngành, địa phương. Nhất là các thủ tục liên quan đến thuế, đất đai, xây dựng, bảo hiểm xã hội, điện năng, cấp thoát nước và các thủ tục liên quan đến giải quyết tranh chấp, phá sản theo mục tiêu đề ra.	Các Sở, UBND cấp huyện	Sở Tư Pháp	Thường xuyên	
7	Tiếp tục cải cách thủ tục hành chính, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001 vào hoạt động của cơ quan	Văn phòng UBND tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ			
Nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh					
1	Xây dựng Chính sách khuyến khích và hỗ trợ đầu tư và Chính sách hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các Sở ngành, UBND cấp huyện	Quý III/2018	

STT	Nhiệm vụ, giải pháp, công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Ghi chú
2	Nghiên cứu đề xuất các giải pháp để cải thiện các chỉ số thành phần trong PCI: - Dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp. - Đào tạo lao động. - Tính minh bạch.	- Sở Kế hoạch và Đầu tư (Dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp). - Sở Lao động, Thương binh và Xã hội (Đào tạo lao động). - Sở Thông tin Truyền thông (Tính minh bạch).	Các Sở, Ban ngành, UBND cấp huyện, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Ban quản lý dự án Phát triển DNNVV	Quý II/2018	
3	Tăng cường thanh tra công vụ nhằm kịp thời chấn chỉnh, xử lý những vi phạm trong quá trình thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức	Sở Nội vụ	Các Sở ngành, UBND cấp huyện	Thường xuyên	
4	Tăng cường giải pháp nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức, thất chặt kỷ luật kỷ cương hành chính tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp khi giao dịch tại các cơ quan hành chính nhà nước.	Sở Nội vụ	Các Sở ngành, UBND cấp huyện	Thường xuyên	
5	Nghiên cứu đề xuất giải pháp khuyến khích hoạt động đổi mới, sáng tạo, ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh.	Sở Khoa học và Công nghệ	Các Sở ngành, UBND cấp huyện	Quý IV/2018	

STT	Nhiệm vụ, giải pháp, công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Ghi chú
6	Đề xuất giải pháp thúc đẩy phát triển du lịch địa phương.	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các Sở ngành, UBND cấp huyện	Quý III/2018	
7	Linh hoạt trong khuôn khổ pháp lý tạo thuận lợi để giải quyết những khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp.	Các Sở ngành, UBND cấp huyện		Thường xuyên	
Tăng cường tin học hóa trong cải cách thủ tục hành chính, tiến tới xây dựng chính quyền điện tử tại địa phương					
1	Triển khai xây dựng Chính quyền điện tử tỉnh Sóc Trăng.	Sở Thông tin Truyền Thông		Trong năm 2018	
2	Đăng ký triển khai dịch vụ công trực tuyến mức 3, 4 đối với 3 thủ tục trong lĩnh vực đất đai (Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, Chuyển đổi mục đích sử dụng đất, Tặng, thừa kế, thế chấp, giao, cho thuê quyền sử dụng đất); 02 thủ tục trong lĩnh vực xây dựng (cấp giấy phép xây dựng, giấy phép quy hoạch xây dựng); và 06 thủ tục trong lĩnh vực doanh nghiệp (Cấp giấy phép thành lập chi nhánh, văn phòng đại diện của thương nhân nước ngoài tại Việt Nam; Cấp phép văn phòng đại diện; Đăng ký giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh xăng dầu; Cấp chứng nhận hành nghề kinh doanh thuốc thú y; Giấy phép khai thác thủy sản).	Sở Thông tin Truyền thông Sở Thông tin truyền thông	Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Giao thông Vận tải	Thường xuyên	

STT	Nhiệm vụ, giải pháp, công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Ghi chú
3	Đăng ký triển khai các dịch vụ công trực tuyến ở mức 3 đối với thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cấp huyện.	Sở Thông tin truyền thông	UBND cấp huyện	Thường xuyên	
4	Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, khuyến khích các tổ chức, cá nhân sử dụng các dịch vụ công trực tuyến trên cổng thông tin điện tử của địa phương.	Sở Thông tin truyền thông	Các Sở ngành, UBND cấp huyện; Đài PTTH Sóc Trăng, Báo Sóc Trăng, TTXVN tại Sóc Trăng	Thường xuyên	
5	Tiếp tục ứng dụng công nghệ thông tin, kết nối liên thông cơ sở dữ liệu, tiến tới thực hiện giao dịch điện tử đối với các thủ tục kê khai, thu nộp và giải quyết chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.	Bảo hiểm Xã hội tỉnh	Sở Kế hoạch và Đầu tư, Cục Thuế	Thường xuyên	
6	Thực hiện Đề án Thiết lập Hệ thống thông tin tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính và tình hình, kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại các cấp chính quyền theo nhiệm vụ được giao.	Văn phòng UBND tỉnh	Sở Thông tin và Truyền thông	Thường xuyên	

